Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta
Ústav filosofie a religionistiky

OSOBNÍ IDENTITA A PAMĚŤ

(Lockova teorie osobní identity a její kritická interpretace v analytické filosofii)

PERSONAL IDENTITY AND MEMORY

(Locke's Theory of Personal Identity and its Critical Interpretation in Analytical Philosophy)

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Autor: Jan Kollmann
Obor studia: filosofie-sociologie
Vedoucí diplomové práce: James Hill, Ph.D.

2007

Prohlašuji, že jsem postupovou práci vypracoval samostatně s využitím pouze citovaných pramenů a literatury.

Téma diplomové práce se částečně kryje s tématem klasifikované písemné práce *Problém osobní identity z perspektivy analytické filosofie*.

Za trpělivé konzultace a cenné připomínky jsem mnohým díkem zavázán vedoucímu diplomové práce Jamesi Hillovi, Ph.D.

Obsah

1 Úvod: osobní identita a paměť 1
2 Lockova teorie osobní identity 3
2.1 Lockův význam v rámci tradice úvah o osobní identitě 3
2.2 Pojmy identity a různosti 4
2.3 Identita anorganických těles, artefaktů a organismů 7
2.4 Identita člověka a identita osoby: dva různé pojmy 8
2.5 Osoba jako vědomí, vědomí jako paměť 11
2.6 (Ne)možnost si vzpomenout: amnézie a osobní identita 13
2.7 Vzpomenout si mylně: paramnézie a osobní identita 15
2.8 Obtíže Lockova přístupu 17
3 Klasická kritika Lockovy teorie osobní identity: Reid a Butler 22
3.1 Reid: paradox statečného důstojníka a problém pojmu vědomí 22
3.2 Reidův pojem osobní identity 25
3.3 Butlerův pojem osobní identity 31
3.4 Butlerova námitka <i>petitio principii</i> 36
4 Obhajoba Lockovy teorie: Grice a Quinton 39
4.1 Osoba jako logická konstrukce a její identita: Grice 39
4.2 Kontinuita charakteru a paměti jako kritérium osobní identity: Quinton 45
4.3 Problémy Griceova přístupu 48
5 Mezi pamětí a tělem: Perry a Shoemaker 55
5.1 Současný přístup k pojmu paměti: několik terminologických poznámek 55
5.2 Kritické rozvinutí Griceova přístupu: Perry 57
5.3 Osobní identita a perspektiva první a třetí osoby: Shoemaker 63
5.3.1 Rozdílnost a souvislost perspektiv první a třetí osoby 64
5.3.1.1 Perspektiva první osoby: vzpomínám si na.... 66
5.3.1.2 Perspektiva třetí osoby: tvrdí, že si vzpomíná na... 68
5.3.1.3 Shrnutí 72
5.3.2 Argument výměny těla 73
5.3.3 Funkcionalistické pojetí osobní identity a problém <i>petitio principii</i> 77
6 Závěr 81
Literatura 83
Resumé / Summary 85

1 Úvod: osobní identita a paměť

Přesvědčení každého člověka o své vlastní identitě potud, pokud jeho paměť sahá, nevyžaduje ke svému posílení žádný příspěvek ze strany filosofie. A žádná filosofie je nemůže oslabit, aniž by v člověku vyvolala určitý stupeň šílenství.

Thomas Reid

V této práci nás bude zajímat především takové pojetí problému osobní identity, které klade důraz na kontinuitu paměti. Filosofická teze, že právě paměť je tím, co nás činí identickými v průběhu času, je zároveň jádrem oněch koncepcí, ve kterých je pro identitu osoby rozhodující spíše kontinuita mentálních, než fyzických charakteristik. Stejně jako jiné filosofické teze týkající se osobní identity, má i tato dvě dimenze: na jedné straně metafyzickou, resp. ontologickou, na druhé straně etickou. Navíc se jedná o tezi s rozsáhlými důsledky v oblastech mimo filosofii, totiž v oblastech teologie nebo práva. Je zároveň velmi pravděpodobné, že impulsy pro filosofická zkoumání problému osobní identity vzešly původně právě z těchto mimo-filosofických oblastí.

Ve zhuštěné podobě vyjadřuje intuici obsaženou ve výše zmíněné tezi Leibnizův příklad s čínským císařem, uvedený v jeho *Metafyzickém pojednání*. V příkladu je uvažována situace, v níž by se někdo mohl v příštím okamžiku stát čínským císařem. Příklad jednak ponechává stranou charakter této změny, jednak implicitně předpokládá, že jde o změnu bez dalších podmínek považovanou z hlediska jejího subjektu za dobro, tedy že by si ji dotyčný samu o sobě přál. Ovšem klíčovou podmínkou pro možnost stát se čínským císařem je právě úplná ztráta paměti až po okamžik změny a tato podmínka činí původní přání stát se císařem zcela bezdůvodným. Neboť taková podmínka by zřejmě znamenala totéž, "jako kdyby (onen někdo – pozn. J.K.) měl být zničen a na jeho místě by měl být ve stejném okamžiku stvořen čínský císař".¹

Je zřejmé, že Leibnizův příklad představuje tezi v obou jejích dimenzích. Jak metafyzický, tak etický aspekt problému jsou tu dokonce nutně spjaty. Příklad s čínským císařem ostatně ve zmíněném textu uzavírá úvahy, které ukazují spojení obou aspektů s aspektem teologickým, pokud chápeme charakter a podmínky posmrtného života jako převážně teologickou otázku. Duše, která je schopná reflexe, poznává prostřednictvím paměti sebe sama jako (trvajíc) já. Paměť, která duši zajišťuje identitu v průběhu času, umožňuje jednak uložení morální sankce,

¹ srov. Leibniz, G.W.: *Metafyzické pojednání*, s. 92; in též, *Monadologie a jiné práce*, přeložil J. Husák, Praha: Svoboda 1982, s. 54-96

jednak činí nesmrtelnost vůbec smysluplnou, protože ta "bez vzpomínky na to, čím jsme byli, by neobsahovala nic žádoucího".² Příklad s čínským císařem je také určitým typem filosofické metody nebo filosofického žánru, který bývá v současné filosofii nazýván myšlenkovým experimentem a který hraje ve filosofických diskusích problému osobní identity dominantní roli. Maximální stručnost, s níž Leibniz příklad podává, ukazuje ovšem zřetelně na to, co je v myšlenkových experimentech problematického: jejich popis, jakkoliv bývá v současných textech proveden mnohem podrobněji, je vždy nutně partikulární a nedostatečný.

Klasickým reprezentantem výše zmíněné teze nebo lépe řečeno prvním významným obhájcem tohoto typu úvah o osobní identitě, pro které se v současné filosofii ujalo označení "paměťová teorie" [*memory theory*], je Leibnizův současník Locke. V příští části se budeme věnovat Lockově formulaci paměťové teorie a jejím důsledkům. V části následující pak budeme formulovat klasické námitky (Butler, Reid) vůči této teorii. Ve zbývajících částech se pak pokusíme charakterizovat přístupy těch autorů analytické filosofie, kteří více či méně kriticky akceptují Lockovu tezi a pokoušejí se vyrovnat s klasickými námitkami (Grice, Quinton, Perry, Shoemaker).

Je třeba říci, že problém osobní identity je v posledním zhruba půlstoletí živě diskutován právě v rámci analytické filosofie, čehož výsledkem je takřka nepřehledné množství textů a profilace různých dílčích témat.³ Protože pak i významných autorů a textů je relativně velké množství, kritériem výběru výše zmíněných autorů se stal užší vztah jejich textů k jádru Lockovy koncepce, totiž k tématu vazby mezi osobní identitou a pamětí, a ke klasickým námitkám.

² tamtéž

³ Klíčovým tématem se v poslední době stal tzv. problém "přežití" [*survival*].

2 Lockova teorie osobní identity

2.1 Lockův význam v rámci tradice úvah o osobní identitě

Locke je jednak průkopníkem paměťové teorie osobní identity, jednak je pravděpodobně prvním autorem, který položil otázku po osobní identitě moderním způsobem. Jeho odpovědi na ni jsou sice spíše novými otázkami (což je ostatně pro filosofii charakteristické) a byly podrobeny zásadním námitkám, ale v zárodečné podobě je v jeho textu dotčeno mnoho témat, s nimiž se potýkají i současní filosofové. Podle A. Flewa je Lockův přínos k diskusi problému osobní identity významný v několika ohledech. Pokud necháme stranou vlastní průkopnické zodpovězení otázky po osobní identitě, pak Locke rovněž především pochopil, že tato otázka s sebou zároveň nese již zmíněné etické a teologické otázky: otázku po oprávněnosti světské i věčné morální sankce, pre-existence duše, přežití a nesmrtelnosti. Byl také prvním autorem, který si uvědomil důležitost případů-rébusů

[…]


Jak však ukazují v práci zmíněné přístupy, i když redukuje problém osobní identity na otázku jejího kritéria, otevíráme tak nutně řadu dalších souvisejících témat. Jejich uspokojivé pojednání by zřejmě neúnosně přetěžovalo zvolenou formu otázky a proto jsou při tázání po osobní identitě tato témata jako problémy uzavřena a vstupují do hry pouze jako v lepším případě hypotetické předpoklady nebo metafyzické teze, v horším případě jako neproblematicky přijaté pojmy a pojmová rozlišení.

Základními metafyzickými tezemi v tomto případě jsou teze o rozdílnosti mentálního a fyzického, duševního a tělesného, jako dvou ontologických sfér. Rozdílnost těchto pojmů implikuje rozdílnost pojmů subjektivního hlediska, tedy hlediska, z něhož určitý subjekt nazírá a prožívá svět a objektivního hlediska tohoto světa a prožívajícího subjektu v něm. Různost mentálního a fyzického se promítá do rozdílnosti pojmů osoby (nebo já) a člověka (lidské bytosti), především však do pojmů psychologické kontinuity (kontinuity paměti a charakteru) a tělesné kontinuity, které hrají v námi interpretovaných analýzách osobní identity hlavní roli. Problémy plynoucí z těchto dualit můžeme pak formulovat např. ve formě následujících otázek: (1) může být otázka po kritériích osobní identity vůbec uspokojivě položena bez zřetelného přihlášení se k některé z metafyzických hypotéz, které vysvětlují vztah mentálního a fyzického (což je zřejmě problém Lockovy, Griceovy i Perryho koncepce)?; nebo (2) nemůže nám předem předpokládaná dualita psychologické a fyzické kontinuity, příp. osoby a člověka zakrývat problém osobní identity tak, že se vždy nutně zapleteme do obtížně řešitelných rozporů, které jsou jen zvýrazněny v *puzzle-cases* myšlenkových experimentů?

Jinou obtíž, kterou přináší zřejmě nutná redukce tématu osobní identity je i neproblematicky užívaný pojem času jako neutrálního, objektivně existujícího a měřitelného média, jako pouhé posloupnosti okamžiků.

Druhou poznámku lze učinit k metodě myšlenkových experimentů, přesněji řečeno k diskutovanému myšlenkovému experimentu "výměny těla".³²³ D.Parfit obhajuje myšlenkové experimenty jako způsob, kterým nejlépe vyjasníme naše (rozdílná) přesvědčení o tom, co znamená identita osoby v průběhu času,³²⁴ ačkoliv také připouští, že nemožnost toho, aby imaginární situace popisovaná v experimentu nastala v aktuálním světě, "může učinit některé experimenty irelevantními".³²⁵ Máme-li formulovat zásadní problém metody myšlenkových experimentů, pak se zdá být tento: nelze nikdy podat jejich zcela přesný popis v tom smyslu, že nelze určit všechny myslitelné podmínky a faktory, které do experimentu vstupují. Nelze pak vposled rozhodnout, v jaké míře jsou ty podmínky, které jsme schopni určit, pro experiment relevantní, protože míru relevance podmínek zahrnutých do experimentu a tedy i jeho výsledek mohou ovlivnit podmínky do experimentu nezahrnuté.

Vrátíme-li se k myšlenkovému experimentu Brown-Brownson, pak se nabízí otázka, zda nás skutečně jeho popis může přimět k předpokládanému závěru, že došlo k "výměně těla", protože jak podotýká B.Williams, mohou existovat i omezení myslitelnosti tohoto pojmu vůbec. Je možné, že tělesná vyjádření psychologických rysů v tomto případě vůbec neumožní rozlišit Brownův charakter od Robinsonova těla.³²⁶ Williams se v této kritické poznámce odvolává na známou Wittgensteinovu tezi, že "lidské tělo je nejlepší obraz lidské duše".³²⁷ Williams zřejmě nechce tvrdit, že myšlenkový experiment "výměny těla" je logicky sporný a tedy nemyslitelný, nýbrž tvrdí pouze, že je pragmaticky sporný, protože případ Brown-Brownson by musel být realizován, řekněme, v přirozeném světě. Neboť pojmová omezení tohoto imaginárního případu "nelze předvídat – ten, kdo chce o těchto případech uvažovat, musí tyto případy vidět".³²⁸

³²³ Tento experiment je klasický, v posledních desetiletích byly široce diskutovány také imaginární případy "rozštěpení" [*fission*] osoby nebo naopak "sloučení" [*fusion*] osoby.

³²⁴ srov. Parfit, D.: *Reasons and Persons*, Oxford: Clarendon Press, 1984, s. 200

³²⁵ Podmínka proveditelnosti myšlenkového experimentu je pouze jeho logická bezrozpornost. Pak lze říci, že je myslitelný možný svět, v němž situace popisovaná v experimentu nastane nezávisle na tom, zda je/bude realizovatelná v aktuálním světě (univerzu) v němž žijeme či nikoliv. Parfit hovoří o rozdílu mezi "hluboce nemožnými" případy, které jsou "v rozporu s přírodními zákony" a "pouze prakticky nemožnými" případy, kdy možnost uskutečnění v aktuálním světě může pravděpodobně nastat s pokrokem přírodních a technických věd. Srov. Parfit, *Reasons and Persons*, s. 219

³²⁶ srov. Williams, *Personal Identity and Individuation*, s. 11-12

³²⁷ Wittgenstein, L.: *Filosofická zkoumání*, Praha: FILOSOFIA, 1998, s. 225

³²⁸ Williams, *Personal Identity and Individuation*, s. 12
