OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE:
Jan Kollmann: Osobní identita a pamět': Lockova teorie osobní identity a její kritická

interpretace v analytické filosofii

Jan Palkoska, Ph.D.

Předkládaná práce tematizuje Lockovu tzv. paměťovou teorii osobní identity a její kritickou
recepci v současných analytických diskusích na pozadí klasických Reidových a Butlerových
námitek. Po stručném Úvodu autor v hrubých obrysech prezentuje Lockovu pamět'ovou teorii
osobní identity, jak ji lze vyčíst zejm. z 27. kapitoly II. knihy Lockova Eseje, a předběžně uvádí
na scénu některé základní obtíže, s nimiž se tato teorie konfrontuje - problematiku amnézie,
paramnézie, rozdílnosti ontologické a epistemologické perspektivy aj. (oddíl 2). Poté (oddíl 3) se
Jan Kollmann obrací ke klasickým kritickým reakcím Thomase Reida a Josepha Butlera,
přičemž hlavním výdobytkem z hlediska celkového rozvrhu práce je formulace dvou klasických
námitek proti Lockovi - jednak tzv. "paradoxu statečného důstojníka" (Reid), jednak námitky, že
Locke se v tezi, podle níž je paměť základem či konstituentem diachronní osobní identity.
dopouští chyby peti/io principii (Butler). V oddílu 4 přistupuje autor k podrobnější presentaci a
diskusi rozdílných pokusů H.P.Grice a A.Quintona o udržení jádra Lockovy pozice v konfrontaci
s oběma klasickými námitkami na půdě současné analytické filosofie. Pokud jde o Griceovu
pozici (v jejíž diskusi spočívá jádro oddílu), snaží se autor ukázat, že Griceova strategie
koncipovat osobu jako logickou konstrukci sice dovoluje uspokojivě rozpustit Reidův "paradox
statečného důstojníka", závažnější Butlerova námitka pe/itio principii však vposled zůstává ve
hře. Qintonovu pozici pak Kollmann - v daném kontextu poněkud překvapivě a neorganicky -
s klasickými námitkami vůbec výslovně nekonfrontuje a soustředí se zejm. na Quintonovo širší
chápání psychologických faktorů nad rámec pouhé paměti v konstituci osobní identity. Údajný
nezdar Griceova přístupu tváří v tvář námitce peti/io principii nakonec přivádí Jana Kollmanna
k dvěma alternativním analytickým pokusům o udržení jádra Lockovy teorie (John Perry a
Sydney Shoemaker), jejichž společným rysem je určitá (re-)integrace otázky identity lidského
těla do komplexní problematiky diachronní identity osoby (oddíl 5). Autor tak postupně sleduje
jednak Perryho pokus kriticky navázat na Grice a podat přitom takovou analýzu paměti, která by
účinně blokovala námitku peti/io principU, jednak Shoemakerův sofistikovaný pokus čelit

Butlerově námitce přísným rozlišením různých významů otázky identity osoby relativně k tzv.
hlediskům "první osoby" resp. "třetí osoby". Ve stručném, avšak hutném Závěru autor mj. velmi
vhodně tematizuje metodické i věcné meze analytických přístupů k řešení otázky osobní identity.

Práci jako celek hodnotím velmi kladně. Jan Kollmann osvědčuje zvládnutí náročné a
komplexní problematiky a jak její jednotlivé relevantní aspekty, tak silné i slabší stránky
jednotlivých pokusů o zvládnutí komplikací při podání paměťové teorie předvádí jasně a
přehledně. přičemž využívá velmi dobré znalosti textů, s nimiž pracuje. Jednotlivé pozice podává
Jan Kollmann (pokud mohu posoudit) přiměřeně, vyváženě a s dostatečným kritickým odstupem.
Práce je vhodně a přehledně strukturována, až na drobné výjimky je výstavba výkladu logická a
dobře podložená a autor většinou neztrácí přehled o celkových souvislostech ani při detailnějších
rozborech a daří se mu přenést tento přehled i na čtenáře. Po formální stránce jsem v práci
neshledal žádné nedostatky, text je podle mého názoru nadprůměrný i po jazykové stránce. Za
zmínku stojí též pečlivá redakční práce - v textu jsem nenašel téměř žádné překlepy či jiná
nedopatření.

Za jediný závažněj ší nedostatek práce snad lze považovat poměrně nízkou míru autorské
angažovanosti při prezentaci jednotlivých pokusů vyrovnat se s klasickými námitkami proti
Lockově paměťové teorii osobní identity. Až na několik čestných výjimek se Jan Kollmann
obvykle spokojuje s podáním námitek, které vůči sobě navzájem vznášejí jednotliví filosofové, a

zdržuje se vlastních poznámek, přestože na mnoha místech se taková přímá diskuse přímo
nabízí. Práce tak nabývá poněkud popisného charakteru, který sotva odpovídá v jádru
systematické povaze tématu. Na druhé straně je třeba poznamenat, že tento nedostatek zřetelně
vystupuje právě teprve na pozadí autorova velmi zdařilého podání jednotlivých stanovisek, které
u natolik náročného tématu podle všeho zcela vyhovuje zadání a požadavkům kladeným na
diplomovou práci.

Následuje několik detailnějších kritických poznámek resp. otázek:
(l) Jan Kollmann se na několika místech dotýká problematiky rozlišení mezi ontologickou a

epistemologickou rovinou otázky po identitě obecně a po identitě osoby zvláště, a zabývá se i
podezřením, že Lockova vlastní teorie, resp. argumenty pro ni, není zcela prosta směšování obou
rovin. Přesto však v textu postrádám jasné vyjádření ohledně toho, jak v tomto ohledu hodlá
interpretovat Locka sám Jan Kollmann a rovněž - a zřejmě závažněji - ohledně toho, zda, resp.
v jaké mír-e, jsou na rozlišení obou rovin, pr-ípadně na nebezpečí jejich směšování, vázány obě
klasické námitky proti Lockovi (Reidova a Butlerova). Osobně se kloním k názoru, že
přinejmenším Butlerova námitka petitio principU platí (či dává smysl) výhradně na ontologické
rovině a že tudíž jsou právě na tuto rovinu vázány i veškeré další v práci prezentované analytické
koncepce. Není mi však jasné, jak se k této zajisté klíčové otázce staví sám autor práce.

(2) Nejsem phliš spokojen s autorovou diskusí interpretačních obtíží týkajících se Butlerovy
autentické formulace námitky petitio principU v oddílu 3.4: Jaký je tedy vztah na jedné straně
Butlerova tvrzení, že Locke nesprávně koncipoval povahu "nutného vztahu" mezi vědomím a
osobou / myslící bytostí, a na druhé straně Butlerova přímého obvinění Locka z chyby petitio
principU? Ztotožňuje se autor s Wigginsovým tvrzením, že mezi obojím není "jasná vazba" (str.
37)? Anebo zde Jan Kollmann nějakou jasnější vazbu vidí Gak snad nasvědčuje jeho krátký
komentář na str. 37, ř. 18-21)?

(3) Jak jsem již naznačiL není mi zcela jasná funkce diskuse Quintonova stanoviska
v kompozici výkladu. Jan Kollmann nijak nenaznačuje, jak Quintonovy modifikace phspívají
k vyrovnání se s oběma klasickými námitkami (což není v souladu s projektem výkladu, jak je
podán v Úvodu, str. 2, ř. 13-16). Domnívám se, že Quintonova pozice Gak je v práci
prezentována) vyhlídky Lockovy teorie v konfrontaci s klasickými námitkami nijak nezlepšuje a
jediná vazba na jiné části výkladu, kterou se mi podař"ilo vysledovat, spočívá v tom, že Quinton
pr-edznamenává Shoemakerovo rozšíření třídy relevantních konstitutivních psychologických
charakteristik nad rámec pouhé paměti, přičemž ovšem toto rozšíření samo nemá (pokud
dohlížím) žádnou podstatnou přímou vazbu na klasické námitky. Nebylo by tedy vhodnější
zar-adit oddíl o Quintonovi až do kontextu oddílu 5.3, případně jej úplně vypustit?

(4) V oddílu 5.2 (který náleží k nejkomplikovanějším v celé práci) mi z autorova výkladu
především není jasný status Perryho rozlišení mezi pamětí a vybavením si: je "vybavení si", jak
je koncipuje Perry, třeba chápat jako alternativu k "pamatování si", alternativu, jejíž phjetí je
nezbytné pro phměřené vyrovnání se s námitkou petitio principU, anebo se tu "vybavení si"
zavádí pouze jako jakýsi podpllrný koncept, jehož úlohou je lépe vyjasnit způsob, jímž Perryho
analýza paměti umožňuje se s námitkou petitio principU vyrovnat? Ještě jedna otázka, která, zdá
se mi, souvisí s předchozí: Trpí Perryho formulace M-vztahu v rámci podmínky (3) Perryho in
spe ne-kruhové analýzy paměti skutečně problémem petitio principU? Netkví zde problém spíše
vad hoc charakteru Perryho zavedení M-vztahu? Zdá se mi, že Perryho výrok, citovaný v pozn.
254, odpovídá spíše této druhé možnosti a že tato druhá možnost je také věcně přiměřenější.

Tyto poznámky jsou nicméně míněny Gak by mělo být zřejmé) spíše jako podnět k domyšlení
některých aspektů práce než jako závažné výtky, které by mohly ohrozit celkový úspěch
předkládané práce. Práci jednoznačně doporučuji k přijetí a navrhuji ohodnotit ji jako
výbornou (1).